ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /HD-UBND Sơn La, ngày          tháng        năm 2025

HƯỚNG DẪN

Một số nội dung để triển khai thực hiện Nghị quyết số 1280/NQ-UBTVQH15

ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị

hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030;

Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực

hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025; Nghị quyết số

1280/NQ-UBTVQH15 ngày 14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc

sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Kết luận số 1252-KL/TU ngày 23/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 1280/NQ-

UBTVQH15; Quyết định số 2557/QĐ-UBND ngày 29/11/2024 của UBND tỉnh về

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 1280/NQ-UBTVQH15 ngày

14/11/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp

huyện, cấp xã tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2025.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 19/TTr-SNV ngày

08/01/2025, UBND tỉnh hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức kiện toàn bộ

máy và hoạt động của một số địa phương có sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện,

cấp xã theo Nghị quyết số 1280/NQ-UBTVQH15 như sau:

1. Tổ chức chính quyền địa phương ở đơn vị hành chính hình thành sau

sắp xếp

a) Tổ chức chính quyền địa phương ở các đơn vị hành chính cấp xã hình

thành sau sắp xếp, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính được thực hiện như sau:

- Khi nhập các đơn vị hành chính cấp xã để hình thành một đơn vị hành chính

cùng cấp mới thì thực hiện theo quy định tại Điều 134 Luật Tổ chức chính quyền địa

2

phương năm 2015 và khoản 2 Điều 10 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 (bao gồm

các xã Tân Yên, Đoàn Kết của thị xã Mộc Châu);

- Khi điều chỉnh một phần diện tích tự nhiên và dân số của đơn vị hành chính

cấp xã để hình thành đơn vị hành chính cùng cấp thì tổ chức chính quyền địa

phương và hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân của đơn vị hành

chính hình thành sau sắp xếp thực hiện theo quy định tại Điều 136 và Điều 137 của

Luật Tổ chức chính quyền địa phương và khoản 2 Điều 10 Nghị quyết số

35/2023/UBTVQH15 (bao gồm 05 phường: Mộc Sơn, Thảo Nguyên, Vân Sơn,

Đông Sang, Mường Sang, các xã: Chiềng Khừa, Chiềng Sơn, Chiềng Hắc, Chiềng

Chung của thị xã Mộc Châu; thị trấn Yên Châu, xã Sặp Vạt, Chiềng Pằn, huyện

Yên Châu; thị trấn Thuận Châu, xã Phổng Ly, Chiềng Bôm huyện Thuận Châu; thị

trấn Sông Mã, xã Nà Nghịu huyện Sông Mã; xã Huy Hạ, Suối Tọ, Thị trấn Quang

Huy huyện Phù Yên);

- Trường hợp Hội đồng nhân dân cấp xã do điều chỉnh địa giới đơn vị hành

chính để thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã mà không còn đủ hai

phần ba tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân thì thực hiện theo quy định tại Điều

138 của Luật Tổ chức chính quyền địa phương (bao gồm phường Mộc Lỵ, Cờ Đỏ,

Bình Minh, thị xã Mộc Châu).

* Lưu ý: Tại khoản 7 Điều 10 của Nghị quyết 35/2023/UBTVQH15 quy định:

“7. Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

về việc sắp xếp đối với từng đơn vị hành chính có hiệu lực thi hành, các cơ quan, tổ

chức ở đơn vị hành chính mới phải hoàn thành xong việc sắp xếp và kiện toàn tổ

chức bộ máy”.

Như vậy, Hội đồng nhân dân ở đơn vị hành chính mới phải họp trong thời

gian 30 ngày tính từ ngày 01/02/2025 (thời điểm Nghị quyết số 1280/NQ-

UBTVQH15 có hiệu lực thi hành). Trong khoảng thời gian Nghị quyết số 1280/NQ-

UBTVQH15 có hiệu lực thi hành đến khi HĐND ở đơn vị hành chính mới tổ chức

kỳ họp thứ nhất, tổ chức bộ máy của chính quyền địa phương ở các ĐVHC vẫn tiếp

tục hoạt động. Khi HĐND ở đơn vị hành chính mới bầu ra các chức danh của

HĐND, UBND ở đơn vị hành chính mới thì các chức danh HĐND ở đơn vị hành

chính cũ đương nhiên không thực hiện nhiệm vụ nữa. HĐND, UBND không phải

thực hiện miễn nhiệm các chức danh của HĐND của đơn vị hành chính cũ (Công

văn 1117/UBTVQH15-CTĐB ngày 01/12/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội

kèm theo).

3

b) Tổ chức chính quyền địa phương của đơn vị hành chính đô thị được thành

lập trên cơ sở nguyên trạng của đơn vị hành chính nông thôn (bao gồm thị xã Mộc

Châu và thị trấn Mường Giàng, huyện Quỳnh Nhai)

Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (đã được sửa đổi năm

2019), Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 chưa có quy định cụ thể đối với trường

hợp thành lập thị xã Mộc Châu trên cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số

của huyện Mộc Châu và thành lập thị trấn Mường Giàng, huyện Quỳnh Nhai trên

cơ sở toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Mường Giàng. Trên cơ sở ý

kiến của Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh đã có văn bản đề nghị Bộ Nội vụ

hướng dẫn (Công văn số 6190/UBND-NC ngày 31/12/2024). Như vậy, tổ chức

chính quyền địa phương của thị xã Mộc Châu và thị trấn Mường Giàng, huyện

Quỳnh Nhai sẽ thực hiện theo văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

2. Về cách tính khóa của Hội đồng nhân dân ở đơn vị hành chính hình

thành sau sắp xếp

a) Trường hợp đơn vị hành chính được hình thành trên cơ sở nhập các đơn vị

hành chính cùng cấp và có tên gọi khác với tên gọi của đơn vị hành chính được

nhập thì khóa của Hội đồng nhân dân ở đơn vị hành chính sau sắp xếp được tính lại

từ đầu (khóa I) kể từ thời điểm thành lập theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 10

Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 (bao gồm xã Tân Yên, Đoàn Kết của thị xã

Mộc Châu);

b) Trường hợp đơn vị hành chính được hình thành trên cơ sở nhập, điều

chỉnh địa giới các đơn vị hành chính và thay đổi tên gọi hoặc loại hình đơn vị hành

chính thì khóa của Hội đồng nhân dân ở đơn vị hành chính sau sắp xếp được tính

lại từ đầu (khóa I) kể từ thời điểm thành lập theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều

10 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 (bao gồm các xã: xã Phổng Ly, huyện

Thuận Châu; thị trấn Quang Huy, huyện Phù Yên; 08 phường: Mộc Lỵ, Cờ Đỏ,

Bình Minh, Mộc Sơn, Thảo Nguyên, Vân Sơn, Đông Sang, Mường Sang và xã

Chiềng Chung của thị xã Mộc Châu).

c) Trường hợp đơn vị hành chính được hình thành trên cơ sở nhập hoặc điều

chỉnh địa giới các đơn vị hành chính cùng cấp và giữ nguyên tên gọi và loại hình

của một trong các đơn vị hành chính được nhập, điều chỉnh thì khóa của Hội đồng

nhân dân ở đơn vị hành chính sau khi nhập, điều chỉnh tiếp tục tính theo khóa của

Hội đồng nhân dân ở đơn vị hành chính được giữ nguyên tên gọi theo quy định tại

điểm c khoản 3 Điều 10 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 (bao gồm: thị trấn

Thuận Châu, xã Chiềng Bôm huyện Thuận Châu; thị trấn Yên Châu, xã Sặp Vạt,

4

Chiềng Pằn huyện Yên Châu; xã Huy Hạ, Suối Tọ huyện Phù Yên; thị trấn Sông

Mã, xã Nà Nghịu huyện Sông Mã; xã Chiềng Khừa, Chiềng Hắc, Chiềng Sơn thị xã

Mộc Châu).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc UBND

các huyện báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để hướng dẫn hoặc xin ý kiến cấp

có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;

- UBND các huyện: Sông Mã, Thuận Châu, Yên

Châu, Quỳnh Nhai, Phù Yên, Sông Mã;

- Lưu: VT, NC, Hằng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

		2025-01-09T13:21:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:26:29+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:26:37+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:26:43+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T13:27:12+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!